Lo que, como conceptos, caracteriza a la línea y al ángulo, por ejemplo, lo que los distingue de las demás figuras geométricas y los convierte precisamente en lo que son, la línea y el ángulo, se contiene, evidentemente de un modo total y uniforme en todos y cada uno de los ejemplares del género, por muy grande o muy pequeño que él sea.

Por tanto, la distancia concreta y limitada no envuelve nunca la "esencia" de la línea, la que debemos pensar, por el contrario, como infinita o, mejor dicho, como extrainfinita, por cuanto que se halla sustraída al punto de vista y a los antagonismos de la simple cantidad.<sup>37</sup> El progreso hacia el infinito, en el que desaparecen las diferencias puramente contingentes de la magnitud, es lo que nos descubre el "fundamento" racional de las formas finitas.<sup>38</sup>

<sup>37</sup> "Omnis habilis angulus de se ipso dicit, quod non sit veritas angularis. Veritas enim non capit nec majus: nec minus. Si enim posset esse major aut minor veritas: non esset veritas. Omnis igitur angulus dicit se non esse veritatem angularem, quia potest esse aliter quam est. Sed dicit angulum maximum pariter et minimum, cum non posset esse aliter, quam est, esse ipsam simplicissimam et necessariam veritatem angularem." *De beryllo*, cap. XIII, fol. 186 a. Cfr. especialmente *Complementum theologicum*, cap. V, fol. 95 b: "Vide admirabile: dum mathematicus figurat polygoniam, quomodo respicit in exemplar infinitum. Nam dum trigonum depingit quantum, non ad trigonum respicit quantum, sed ad trigonum simpliciter absolutum ab omni quantitate et qualitate, magnitudine et multitudine. Unde quod quantum depingit: non recipit ab exemplari; nec intendit quantum efficere. Sed quia depingere cum nequit, ut sensibilis fiat triangulus, quem mente concipit, accidit ei quantitas, sine qua sensibilis fieri nequit."

<sup>38</sup> "Manifestum autem est in infinita linea non esse aliam bipedalem et tripedalem: et illa est ratio finitae. Unde ratio est una ambarum linearum. Et diversitas rerum sive linearum non est ex diversitate rationis, quae est una, sed ex accidenti, quia non aequae rationem participant. Unde non est nisi una omnium ratio, quae diversimode participatur." *De docta ignorantia*, cap. XVII, fol. 7 b.

Esto nos revela el "qué" del círculo o del triángulo, el cual se mantiene inasequible a la intuición de nuestros sentidos, aferrado siempre al ejemplo concreto y a sus dimensiones arbitrariamente establecidas. Para poder llegar al conocimiento y a la definición originarios y racionales de una determinada figura geométrica, hay que omitir en ella la extensión y la delimitación, que son condición de su representabilidad para los sentidos.